
 

 

 
- 1 - 

 

 

 

  ΦΕΚ τ.Β/559/12.2.2021 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  

ΕΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΟΝΑΔΑ Α’  

Πληροφορίες  : Ι.Μπαλαντινάκης 

Δουκός Μποφώρ 7 - 71202 Ηράκλειο 

Τηλέφωνο : 2813 –404501 

FAX : 2810 – 335040  

E-mail : ioanmpal@mou.gr  

  

 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

 
 

 
Ηράκλειο 27-01-2021 
Α.Π. 463 
 
 
Προς ως 

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

    

 

Θέμα: Ανάκληση του ορισμού της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020 στο πλαίσιο υλοποίησης του Θ.Σ. 9 - Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων. 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265/Α/23-12-2014) και ειδικότερα 

το άρθρο 13, παρ. 7α και 10, όπως ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 34, το άρθρο 36 παρ. 3, το άρθρο 72 (β) και το άρθρο 123, 

παρ. 6. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 

Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 

1081/2006 του Συμβουλίου, και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και 

συγκεκριμένα το Άρθρο 27 και το Παράρτημα IV. 

6. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23-5-2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

«Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020». 

mailto:ioanmpal@mou.gr
ΑΔΑ: Ψ0ΘΑ7ΛΚ-Ψ1Η



 

 

 
- 2 - 

 

 

 

7. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C (2014) 10175 final/18-12-2014 που 

αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 (κωδ. CCI: 2014GR16M2OP011) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 32668/ΕΥΘΥ 326/23-3-2015 (ΦΕΚ 716/Β/24-4-2015) με την οποία 

συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης (ΦΕΚ 

716/Β/24-4-2015). 

9. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Το Ν. 4555 ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018 Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι».  

11. Την με αριθμ. 69/2019 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ηρακλείου, που αφορά στην 

ανακήρυξη των συνδυασμών για την ανάδειξη των Περιφερειακών Αρχών Περιφέρειας Κρήτης στις 

εκλογές της 26ης Μαΐου 2019. 

12. Τη με αρ. πρωτ. 137675/EΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β / 3521) υπουργικής 

απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 

(ΦΕΚ Β' 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 

του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί 

των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»». 

13. Την αριθμ. ΥΑ 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 [ΦΕΚ Β’ 2784/21.12.2015] «Σύστημα δημοσιονομικών 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 

πόρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 

στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014−2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014». 

14. Τη με αριθ. πρωτ. 83388/ΕΥΣΣΑ 1777/26-7-2017 Εγκύκλιο «Σχεδιασμός και υλοποίηση στρατηγικών 

Τοπικής Ανάπτυξης με την Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ)» της Εθνικής Αρχής 

Συντονισμού-ΕΣΠΑ. 

15. Τη με αριθμ. πρωτ. 3206/12-12-2016 (Β΄ 4111) Απόφαση Έγκριση προγραμμάτων τοπικής 

ανάπτυξης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής 

Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων Δημόσιας 

Δαπάνης 

16. Την με αρ. πρωτ. 5040/23-10-2017 Απόφαση Έγκρισης της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

ΕΠ«Κρήτη» 2014-2020 (μέσω γραπτής διαδικασίας), της τροποποίησης του Εγγράφου Εξειδίκευσης 

Εφαρμογής ως προς το «Κεφάλαιο Β : Ολοκληρωμένες Δράσεις Χωρικής Ανάπτυξης», που αφορά 

στην εφαρμογή για λοιπές χωρικές περιοχές εκτός ΒΑΑ και των κριτηρίων επιλογής αυτών του ΕΠ 

ΚΡΗΤΗ 2014-2020. 

17. Τη με αριθ. πρωτ. 6067/28-12-2017 (ΑΔΑ : 625Ζ7ΛΚ-1ΩΙ) Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής 

Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (ΤΑΠΤοΚ-ΕΚΤ) του ΑΚΟΜΜ-ΨΗΛΟΡΕΙΤΗ 

Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α, στο πλαίσιο του Άξονα 5 : «Προώθηση της Κοινωνικής Ένταξης και Καταπολέμηση της 

Φτώχειας στην Κρήτη» του ΕΠ «ΚΡΗΤΗ» 2014-2020 που συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ). 

18. Τη με Α.Π. 1501/20.4.2018 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κρήτης «Ορισμός της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ-

ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 

2014-2020/Θ.Σ. 9. Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση Πράξεων  (ΦΕΚ τΒ 1453/26-4-2018) 

(ΑΔΑ : ΩΞΜΝ7ΛΚ-Π1Μ).  

19. Το έγγραφο με Α.Π. 4040/2-9-2020 «Υλοποίηση δράσεων στο πλαίσιο της Επενδυτικής 

προτεραιότητας 9vi-Στρατηγικές Τοπικής Ανάπτυξης με πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων» 

ΑΔΑ: Ψ0ΘΑ7ΛΚ-Ψ1Η



 

 

 
- 3 - 

 

 

 

20. Τη με αρ. πρωτ. 442/27-01-2021 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Περιφέρειας Κρήτης για την ανάκληση ορισμού της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ – ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ 

Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α» ως Ενδιάμεσου Φορέα. 

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

αποφασίζουμε  

Την ανάκληση της με Α.Π. 1501/20-04-2018 απόφασης «Ορισμός της ΟΤΔ «ΑΚΟΜΜ-ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ 

Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α», ως Ενδιάμεσου Φορέα του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτη» 2014-2020/ΘΣ 9 

Ανάθεση αρμοδιοτήτων για την διαχείριση πράξεων» (ΑΔΑ ΩΞΜΝ7ΛΚ-Π1Μ) (ΦΕΚ τΒ 1453/26-04-2018), 

για διαχειριστικούς λόγους, σχετικούς με τον επαναπροσδιορισμό των προτεραιοτήτων του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος λόγω της πανδημίας του ιού SARS-CoV-2 και τη μεταφορά πόρων σε 

δράσεις αντιμετώπισης  των επιπτώσεων αυτής. 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 27-01-2021 

Ο Περιφερειάρχης Κρήτης 

 

 

Σταύρος Αρναουτάκης 

 

Πίνακας Αποδεκτών  

• ΑΚΟΜΜ – ΨΗΛΟΡΕΙΤΗΣ Α.Α.Ε. Ο.Τ.Α. 

• Εθνικό Τυπογραφείο (Προς δημοσίευση) 

 

Κοινοποιήση: 

• Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ  

• Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης (ΕΥΘΥ) 

• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) 

• Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 

Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) 

• Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ) 

• Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 

• Αρχή Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 

 

Εσωτερική Διανομή : 

• Προϊστάμενοι Μονάδων Α, Β1, Β2 

• Γ. Τουτουτζιδάκης (υπεύθυνος για θέματα απάτης) 

• Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: Ψ0ΘΑ7ΛΚ-Ψ1Η


		2021-02-19T09:29:17+0200
	Athens




